
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia-Romagna

*  *  *

Deliberazione n. 105 del 28/10/2004

Questo giorno 28 (ventotto) ottobre 2004 (duemilaquattro) presso la sede di Via 

Po n. 5, in Bologna, il Direttore Generale Ing. Edolo Minarelli delibera quanto 

segue.

Oggetto: Direzione Amministrativa. Approvazione schema di convenzione per la 

sottoscrizione di abbonamenti annuali agevolati per i dipendenti della Regione 

Emilia-Romagna, di Arpa e di ARSTUD con ATC S.p.A. Trasporti Pubblici Bologna.

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale n.127 del 19.12.2003 avente ad 

oggetto "Direzione Amministrativa. Area Contabilità Direzionale. Approvazione 

delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget per 

l'esercizio 2004";

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n.18 del 19.12.2003 con la 

quale sono stati assegnati i budget per l'esercizio 2004 alle Aree della 

Direzione Amministrativa;

- la Deliberazione del Direttore Generale n.130 del 27.08.2002 con la quale si 

individua il mobility manager aziendale di Arpa nella persona dell'Ing. Claudio 

Candeli, Responsabile dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici;

CONSIDERATO:

- che la stessa Deliberazione n.130/2002 prevedeva fra l’altro il perseguimento 

Pagina 1  di 6 



di obiettivi di miglioramento complessivo della mobilità aziendale, promuovendo 

in particolare la riduzione dell’uso del mezzo di trasporto individuale a 

motore da parte dei dipendenti dell’Agenzia, ciò anche mediante soluzioni di 

car pooling e car sharing ovvero l’incentivazione all’utilizzo dei mezzi di 

trasporto pubblici o di mezzi ecologici;

- che nell’ambito di quanto disposto con DM 27/3/1998 del Ministero 

dell’Ambiente in tema di “Mobilità sostenibile nelle aree urbane”, al fine di 

favorire il trasporto collettivo per la mobilità casa-lavoro e di ridurre in 

tal modo il tasso di inquinamento ambientale, la Regione Emilia-Romagna e ATC 

S.p.A. hanno avviato un confronto finalizzato alla promozione dell’utilizzo del 

mezzo pubblico su gomma ed alla soddisfazione delle esigenze di mobilità 

sistematica dei dipendenti della Regione;

- che il Piano della mobilità aziendale della Regione Emilia-Romagna, adottato 

con delibera di Giunta Regionale n. 1485 del 28 luglio 2003, prevede interventi 

diretti a favorire l'accessibilità delle sedi attraverso incentivi per il 

trasporto pubblico;

PRESO ATTO:

- che al fine di incentivare l’utilizzo del bus urbano ed extraurbano per la 

mobilità collettiva casa-lavoro, l’Amministrazione regionale ha preso accordi 

per il rilascio a proprio personale dipendente di abbonamenti annuali personali 

a tariffa speciale validi su tutta la rete esercitata da ATC S.p.A., con 

decorrenza dall'1/11/2003 e scadenza al 31/10/04;

- che il mobility manager ha provveduto a presentare il “Progetto di Mobilità 

Sostenibile in Arpa” nell’ambito del quale sono previsti incentivi per 

incrementare l’utilizzo dei mezzi di trasporto pubblici da parte dei dipendenti 

Arpa negli spostamenti casa-lavoro;

Pagina 2  di 6 



- che Regione Emilia-Romagna, Arpa e ARSTUD hanno proposto congiuntamente ad 

ATC S.p.A. Trasporti Pubblici Bologna il rinnovo della convenzione sopra 

richiamata per il periodo 1/11/2004 - 31/10/2005;

VISTO:

- lo schema di convenzione per la sottoscrizione di abbonamenti annuali 

agevolati per i dipendenti della Regione Emilia-Romagna, di Arpa e di ARSTUD 

con ATC S.p.A. Trasporti Pubblici Bologna, allegato al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale sub A);

DATO ATTO:

- che il numero dei dipendenti Arpa (a tempo indeterminato e a tempo 

determinato) delle sedi dislocate sul territorio provinciale di Bologna è pari 

a 316 unità;

- che per l’acquisto di n. 316 abbonamenti annuali sulla intera rete urbana ed 

extraurbana, compresa la ferrovia FBV, ATC S.p.A. si impegna a praticare un 

costo unitario di € 116,00 IVA inclusa per un importo complessivo di 36.656,00 

IVA inclusa;

- che, in analogia con quanto disposto dalla Regione Emilia-Romagna, si prevede 

che ogni dipendente che intenda sottoscrivere l'abbonamento annuale 

corrisponderà ad Arpa l'importo pari a Euro 30,00;

- che Arpa intende regolare il rapporto con ATC S.p.A. nell’ambito della 

convenzione, allegata al presente atto e contenente i doveri e gli obblighi 

reciproci;

- che ad esecutività del presente atto provvederà alla stipula dello schema di 

convenzione l’Ing. Claudio Candeli, mobility manager aziendale di Arpa;

RITENUTO:

- pertanto di provvedere all’approvazione dello schema di convenzione con ATC 

Pagina 3  di 6 



S.p.A. per il rilascio al personale Arpa di abbonamenti annuali personali a 

tariffa speciale validi su tutta la rete esercitata da ATC S.p.A, con 

decorrenza dall'1/11/2004 e scadenza al 31/10/05;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici Ing. Claudio Candeli, 

il quale ha espresso parere favorevole anche in merito alla regolarità tecnica 

ed alla legittimità del presente atto;

ACQUISITO:

- il parere favorevole del Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, Responsabile 

dell'Area Contabilità Direzionale;

- il parere favorevole del Direttore Amministrativo Dott.ssa Massimiliana 

Razzaboni e del Direttore Tecnico Dott. Leonardo Riveruzzi, espresso ai sensi 

dell'art. 9 della L.R. 44/95;

DATO ATTO:

- che si è proceduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del 

combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n.241/90 e della 

Legge Regionale n.32/93, l’Ing. Claudio Candeli;

DELIBERA

1. di approvare, così come indicato in premessa, lo schema di convenzione, 

allegato parte integrante al presente atto, tra Regione Emilia-Romagna, Arpa e 

ARSTUD con ATC S.p.A. Trasporti Pubblici Bologna per il rilascio al personale 

Arpa delle sedi dislocate sul territorio provinciale di Bologna, di abbonamenti 

annuali personali a tariffa speciale validi su tutta la rete esercitata da ATC 

S.p.A, con decorrenza dall'1/11/2004 e scadenza al 31/10/2005;

2. di provvedere, in base a quanto stabilito nello schema di convenzione in 

Pagina 4  di 6 



parola, all’acquisto da ATC S.p.A. di n. 316 abbonamenti annuali sull’intera 

rete urbana ed extraurbana, compresa la ferrovia FBV, al costo unitario di € 

116,00 (IVA inclusa) per un importo complessivo di € 36.656,00  IVA inclusa;

3. di prevedere la corresponsione di Euro 30,00 da parte di ogni dipendente che 

sottoscriverà l'abbonamento annuale; 

4. di procedere ad esecutività del presente atto alla stipula della Convenzione 

di cui sopra da parte dell’Ing. Claudio Candeli mobility manager aziendale di 

Arpa;

5. di dare atto che il costo complessivo relativo al presente provvedimento, 

pari a Euro 36.656,00, avente natura di "Servizi Vari", è a carico 

dell’esercizio 2004 per la quota parte di Euro 6.109,33 con riferimento al 

centro di costo dell'Area Contabilità Direzionale e dell’esercizio 2005 per la 

quota parte di Euro 30.546,67 con riferimento al centro di costo dell'Area 

Patrimonio e Servizi Tecnici ed è compreso nel conto economico preventivo 

annuale e pluriennale 

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO 

(F.to Dott. Leonardo Riveruzzi)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Ing. Edolo Minarelli)

Pagina 5  di 6 



Pagina 6  di 6 


